

## 1.8 Ekspertes i gini-koefficienten

### Arbejdsark

Jeres gruppe har fået arbejde. Når aftenens nyhedsudsendelse går i luften, er I ansvarlige for et indslag. I indslaget medvirker en studievært og to eksperter i økonomisk ulighed. Indslaget skal forme sig som et interview, der handler om gini-koefficienten. I interviewindslaget skal der som minimum indgå følgende:

- En forklaring på, hvad gini-koefficienten er for en størrelse
- En status på Danmarks aktuelle gini-koefficient og på udviklingen siden 2000
- En vurdering af fordele og ulemper ved at bruge gini-koefficienten som ulighedsmål. Her kan de to eksperter have modsatrettede synspunkter.

Som forberedelse til interviewet skal I søge information samt udarbejde en drejebog.

Når I skal søge information om den seneste tids udvikling i gini-koefficienten og den økonomiske ulighed, kan I lave en internetsøgning på ordene "gini-koefficient Danmark" eller "økonomisk ulighed Danmark".

Det er også muligt at finde aktuel information ved at gå ind på Danmarks Statistiks hjemmeside og skrive "gini-koefficient" i søgefeltet. Endelig kan I også søge artikler via InfoMedia. Benyt også gerne Samfundsstatistik.

Hvad skal vi være opmærksomme på, når vi præsenteres for gini-koefficienten?	
<ul style="list-style-type: none"> <li>– Er indkomsten opgjort som nettoindkomst (efter skat) eller bruttoindkomst (før skat)?</li> <li>– Er indtægterne opgjort på familieniveau eller individniveau?</li> <li>– Normalt vil gini-koefficienten ikke indeholde:               <ul style="list-style-type: none"> <li>• formuefordelingen i landet</li> <li>• den omfordeling, som sker via serviceydelser</li> <li>• den omfordeling, som sker via de indirekte skatter, fx moms og afgifter.</li> </ul> </li> </ul>	
Fordele og ulemper ved gini-koefficienten som ulighedsmål	
Fordele	Ulemper
Simpelt mål for økonomisk ulighed	Kigger kun på økonomisk ulighed, dvs. medtager ikke fordelingen af andre ressourcer som kulturelle eller sociale ressourcer
Sammenfatter den økonomiske ulighed i et tal	Siger ikke noget om indkomstniveauet i samfundet, fx kan et rigt og fattigt land have samme indkomstfordeling. Derfor bør gini-koefficienten kombineres med andre økonomiske niveaumål som fx BNP pr. indbygger.
Gini-koefficienten er alment accepteret som ulighedsmål i de fleste lande og organisationer	Samme gini-koefficient kan fremkomme ved forskellige indkomstfordelinger
Kan sammenlignes på tværs af lande og regioner	Medtager ikke indtægter, som går uden om det normale indtægtsystem, fx betaling i naturalier
Kan bruges til at se på udviklingen af indkomsternes fordeling over tid	Siger ikke noget om uligheden i livsindkomster, fx at studerende senere i livet har udsigt til en større indkomst

Figur 4.5 fra *Ulighedens mange ansigter – perspektiver på social ulighed* af Peter Brøndum og Jens Peter Jensby, Columbus, 2016